
CADERNO 4  9SEGUNDA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2011

do Pregão Eletrônico nº 003/2011.
Valor Total: 81.029,80
Data Assinatura: 18/11/2011
Vigência: 18/11/2011 a 19/11/2012
Pregão Eletrônico: 143032/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339030               0269000000          Estadual
Contratado: MAJELA HOSPITALAR LTDA
Endereço: R Gonçalves Ledo, 1424
CEP. 60110-260 - Fortaleza/CETelefone: 8540069037 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310961

Contrato: 85
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Instalação de condicionadores de ar tipo Split System, 
incluindo o fornecimento de todos os materiais elétricos e 
hidráulicos necessários para atender a necessidade emergencial 
do Centro cirúrgico da FHCGV.
Valor Total: 13.041,19
Data Assinatura: 31/10/2011
Vigência: 31/10/2011 a 30/01/2012
Dispensa: 22/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000    339039               0269000000          Estadual
Contratado: CLPF SERVIÇOS LTDA
Endereço: R Ó de Almeida, 490
CEP. 66017-050 - Belém/PAComplemento: sala 701
Email: carlindo@clpf.com.br
Telefone: 9132262000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO INTERPOSTA CONTRA O PE 
N° 26/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311212
A empresa Bio Med Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. 
interpôs impugnação ao PE n° 26/2011 no que tange a escolha 
do critério menor preço por grupo, diante disso a FHCGV se 
posiciona no seguinte sentido:
Em resposta à impugnação impetrada contra o PE n° 26/2011, 
a FHCGV se posiciona no sentido de não acatar a mesma, haja 
vista ser ato discricionário da Administração Pública, sempre 
primando pelo interesse público e obedecendo aos ditames 
legais, escolher o tipo de critério de julgamento que entender 
mais benéfico em cada caso. O critério menor preço por grupo 
foi escolhido em virtude do mesmo tornar o processo licitatório 
mais célere, haja vista a quantidade de itens a serem licitados, 
bem como ao fato de estarmos no final do ano e  precisarmos, 
portanto, com a máxima urgência adquirir o material objeto 
do respectivo Pregão Eletrônico. Assim, o fato de apenas 01 
empresa alegar a impossibilidade de aplicação do critério menor 
preço por grupo baseada no fato de não possuir todos os itens 
de um grupo, não demonstra fato que leve a Administração 
Pública entender prejuízo no que tange à competitividade no 
certame, visto que o que deve vigorar entre o interesse privado 
(01 empresa) e o público (de toda uma sociedade dependente 
de um serviço médico imediato), é este último. Tanto é que o 
próprio sistema de compras do governo Federal-comprasnet 
abre para a possibilidade de licitação por item e por grupo, 
sempre, portanto, levando em consideração a necessidade 
pública. Ressaltamos ainda que a maioria de nossas licitações 
obedecem o menor preço por item, contudo tal critério em 
alguns casos, como o ora em tela, torna o andamento da 
licitação moroso, ou seja, faz com que o processo demore 
mais, tempo este precioso para a Administração que necessita 
com a máxima urgência adquirir os materiais ora em tela. Por 
fim, vale ressaltar que o agrupamento dos itens não foram 
realizados de forma aleatória, mas sim conforme análise e 
elaboração técnica do serviço de farmácia do Hospital de 
Clínicas. 
Posição do TCU sobre o assunto: “Este Tribunal já se posicionou 
pela possibilidade de o objeto licitado ser adjudicado por lote, 
uma vez justificada técnica e economicamente a inviabilidade 
da adjudicação por itens (Acórdão 1590/2004-Plenário).”
É a manifestação.
Att.
Equipe de Apoio- CPL e Pregoeiro Willian Saraiva Garcia.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 310967

Contrato: 50-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de para execução de serviços de reforma do piso da sala 
de estimulação e ampliação do muro frontal do Espaço de 
Acolhimento Provisório Infantil - EAPI.
Valor Total: 28.062,53
Data Assinatura: 24/11/2011
Vigência: 24/11/2011 a 22/01/2012
Convite: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
08244121761470000    339039               0107000000          Estadual
Contratado: Construtora Canaã Ltda EPP
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3968
CEP. 66095-050 - Belém/PATelefone: 9132762076 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311127

HOMOLOGAÇÃO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 
222.984/2011/SEAS relativo ao Pregão Eletrônico nº. 
025/2011/SEAS, cujo objeto é a aquisição de 02 (dois) veículos 
tipo passeio, incluindo o emplacamento, o 1º licenciamento e o 
seguro total dos automóveis, destinados ao apoio das ações dos 
programas de transferência de renda;
Considerando o despacho final do Pregoeiro e da Equipe de 
Apoio e da manifestação do Núcleo Jurídico do órgão, ambos 
favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado final do certame que 
declarou vencedora a empresa: Kaesa Material de Construções 
(lote único), conforme dispõe o art. 28, do Decreto Estadual nº 
2.069/2006.
Belém (PA), 22 de novembro de 2011
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311594

PORTARIA: 1318/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor          Matricula   
MARIA WANDERLENE SOUSA DE ALMEIDA  ASSISTENTE SOCIAL        5097762     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0101000000          339033              
100,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo para aquisição de Passagens Fluviais para deslocamento 
da servidora supramencionada no trecho Belém, Salvaterra, 
Belém A referida despesa tem como objetivo realizar visita 
técnica o município.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311603

PORTARIA: 1319/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                            Cargo do Servidor        Matricula   
INÊS DO ESPIRITO SANTO BRAGA   ASSISTENTE SOCIAL        3203115     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0101000000          339033              
1.500,00
Observação: Com vista ao processamento de Suprimento de 
Fundo para aquisição de Passagens Fluviais para deslocamento 
da servidora supramencionada no trecho Anajás, Afuá e 
Chaves. A referida despesa tem como objetivo realizar visita 
técnica o município.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311579

PORTARIA: 1313/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO BRAGA           BELÉM                    652741      
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244124561200000    0101000000          339033              
200,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
locomoção no município de Rondon do Pará, na realização de 
visita institucional à família vitima de Violação de direitos, em 
atendimento a solicitação da Procuradoria Geral do Estado.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311588

PORTARIA: 1316/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                   Cargo do Servidor            Matricula   
ROSA MARIA DA CUNHA VITAL   AGENTE ADMINISTRATIVO     57175135    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244121761470000    0101000000          339030              
1.500,00
Observação: Com vista ao processamento com Suprimento de 
Fundo para atender despesas emergenciais do Abrigo EAPI.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

PORTARIA DE FÉRIAS INDIVIDUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311573
PORTARIA N° 1261/2011–SEAS, 
DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias a servidora 
NILZA MARIA SARMENTO DA SILVA, matrícula nº. 3205134/1, 
de 14/11/2011 a 13/12/2011, que teve por necessidade de 
serviço o gozo de férias interrompido através da portaria 
nº. 13/2011-SEDES, de 11/01/2011, no DOE 31832 de 
13/01/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 10 de novembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE LOTAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311567

PORTARIA N°1326/11–SEAS 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental S/Nº. de 15.02.2011, publicado no D.O.E. Nº. 
31.856, de 16.02.2011.
Considerando o Memorando nº. 775/2011/DAS/SEAS.
R E S O L V E:
LOTAR a servidora MARIA ROSALI DIAS BARBOSA, ocupante do 
cargo de ASSISTENTE SOCIAL, na CIIC/GAB/SEAS, a partir de 
28/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de novembro 
de 2011.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO E REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 311563

PORTARIA Nº. 1339 – SEAS, 
DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n 
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16 
de fevereiro de 2011.
CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº. 8.666, de 
21 de junho de 1993; Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho 
de 2002; Lei Estadual nº. 6.474, de 06 de agosto de 2000 e, 
demais normas regulamentares.
RESOLVE:
Artigo 1º - DESIGNAR os servidores PRISCILA MONTEIRO E 
MONTEIRO, MILKNER NAZARENO MIRANDA DA ROCHA FILHO, 
WELLINGTON LUIS LOPES CHAGAS e ELERVAN MOREIRA LOPES 
para, sob a presidência da primeira, constituir a Comissão 
Permanente de Licitação desta Secretaria, atuando como 
membros suplentes os servidores GILBERTO BARRETO DE 
OLIVEIRA e SUELEN SILVA COSTA.
Artigo 2º - DESIGNAR o servidor MILKNER NAZARENO 
MIRANDA DA ROCHA FILHO para atuar como Presidente da 
CPL, em caso de impedimento da Titular.
Artigo 3º - REVOGAR, a partir desta data, a PORTARIA Nº. 
700/2011 – SEAS, publicada no Diário Oficial nº. 31977 de 
12/08/2011.
Artigo 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 


